
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/MT                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 15/12/2020                                       N. 1689-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E SICUREZZA INTERNA. GARA 

N. 7954711. C.I.G. 852489885F. AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. 
C), DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I. SULLA PIATTAFORMA 
INFORMATICA “SINTEL” (IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
EURO 1.090.000,00 IVA ESCLUSA). 

 
 

 
In data 15 dicembre 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, 

nonché il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 



 

 

Tenuto conto che è prossimo alla scadenza (31/12/2020) il contratto, stipulato in forza 

del provvedimento n. 1368 del 23/12/2019, relativo al servizio di vigilanza armata e 

sicurezza interna presso le sedi dell’Azienda Ospedaliera, affidato in capo al R.T.I. 

Telecontrol Vigilanza S.p.A. Impresa Capogruppo Mandataria con sede legale in Rivoli 

(TO) e All System S.p.A. Impresa mandante con sede legale in Verrone (BI);  
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, 
ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e 
dato atto che i servizi oggetto del presente provvedimento rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Considerato che non sono disponibili Accordi Quadro o Convenzioni attivate da 
CONSIP S.p.A.: 
 
Preso atto che, con Determinazione n. 598 del 26/09/2017, la Direzione Sanità - Settore 
Logistica ed edilizia sanitaria - della Regione Piemonte costituiva il nucleo tecnico di 
supporto alla Centrale di Committenza Regionale - SCR Piemonte S.p.A. per 
l’espletamento della gara regionale per la fornitura alle Aziende Sanitarie Regionali del 
servizio di vigilanza armata, dando atto che il medesimo sarebbe stato in carica per un 
periodo di anni due dalla nomina; 
 
Atteso che SCR Piemonte S.p.A., con nota prot. n. 10382 del 14/11/2019, segnalava alla 
Direzione Sanità della Regione Piemonte la necessità di nominare un nuovo nucleo 
tecnico di supporto alla medesima, considerato che il precedente non ha concluso le 
proprie attività; 
 
Visto che la Direzione Sanità, con nota prot. n. 22150 del 18/11/2019, richiedeva di 
comunicare il nominativo di un esperto, nell’ambito dell’AIC n. 4, da inserire nel 
costituendo nucleo tecnico di supporto a SCR Piemonte S.p.A. nella procedura negoziata 
per la fornitura alle ASR di servizi di vigilanza armata e che questa A.O., in qualità di 
capofila, sentite in proposito l’ASL CN1 e l’ASL CN2, con nota prot. n. 37025 del 
22/11/2019, indicava il nominativo del dott. Lorenzo Montani, Responsabile sostituto 
S.S. Servizi Generali dei Presidi Ospedalieri dell’ASL CN1; 
 
Vista la nota prot. n. 6748 del 4/09/2020 con la quale SCR Piemonte S.p.A. ha richiesto 
dati, informazioni e fabbisogni dettagliati necessari al Nucleo Tecnico per la definizione 
del Capitolato tecnico di gara e relativi allegati, che questa A.O. ha provveduto ad 
inviare con note del 2 e del 19 ottobre 2020; 
  

Richiamata la circolare del Ministero dell’Economia e Finanze - Ministero della Salute - 

Prot. 20518/2016 contenente indicazioni operative per gli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale nell’ipotesi di fabbisogno di beni e servizi afferenti categorie merceologiche 



 

 

comprese nel D.P.C.M. 24/12/2015 per le quali lo svolgimento delle procedure di gara è 

in capo ai Soggetti aggregatori di cui al D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 e dato atto che la 

stessa prevede la possibilità di stipula di un “contratto ponte” per il tempo necessario 

all’avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento; 
 

Vista la Legge 7 agosto 2012, n.135 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario – e in particolare l’art. 15, comma 13, 
lett. D); 
 
Dato atto che, al fine di garantire la continuità trattandosi di servizio pubblico essenziale 
ai sensi degli artt. 1 e 2 della Legge 12.06.1990 n. 146, è stata attivata, sulla piattaforma 
informatica “Sintel” (id. n. 131498388), una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.., invitando con nota prot. n. 38318 del 
19/11/2020 la ditta Telecontrol Vigilanza S.p.A., in qualità di Mandataria del RTI con la 
ditta All System S.p.A. - Mandante, a presentare offerta per l’affidamento del servizio di 
vigilanza armata e sicurezza interna (categoria merceologica “servizi di investigazione e 
sicurezza - CPV 79700000-1); 
 
Considerato che l’importo complessivo presunto del servizio è stato quantificato in Euro 
1.100.000,00 al netto di Iva e degli oneri relativi ai costi della sicurezza derivanti da 
interferenza, pari a Euro 2.350,00, e che il contratto avrà durata di 12 mesi, con 
decorrenza dal 1° gennaio 2020, con facoltà di risoluzione anticipata qualora venga 
attivata la convenzione da parte del soggetto aggregatore per i servizi di vigilanza 
armata; 
 
Preso atto che, entro il termine stabilito, il RTI Telecontrol Vigilanza S.p.A./All System 
S.p.A. ha fatto pervenire la propria offerta economica, qui di seguito specificata: 

 prezzo - canone mensile unico: € 90.833,33 + Iva 
 prezzo su base oraria del servizio (da applicare in caso di eventuali estensioni 

nell’attività a mezzo guardia particolare giurata): € 21,30 + Iva 
 prezzo canone annuo complessivo: € 1.090.000,00 + Iva. 

 
Ritenuto, pertanto, nelle more della conclusione della procedura di gara in via di 
espletamento da parte di SCR Piemonte S.p.A., di affidare per l’anno 2021, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., al RTI tra TELECONTROL VIGILANZA S.p.A. di Rivoli (P. Iva 02058850013) 
- Impresa Mandataria e ALL SYSTEM S.p.A. di Verrone (P. Iva 01579830025) -  
Impresa Mandante il servizio di vigilanza armata e sicurezza interna presso le sedi 
dell’A.O. S. Croce e Carle, al prezzo - canone mensile unico di € 90.833,33 + Iva, per un 
importo annuo complessivo pari a € 1.090.000,00 + Iva; 
 



 

 

 
Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contratti pubblici, è l’Avv. Maura Acchiardi e la Direzione di esecuzione del 
contratto, ai sensi della citata normativa, viene affidata alla S.S. DAPO e Logistica. 
 
Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 
Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D. Lgs. 
30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 
 
Richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è 
stato disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è 
delegato a svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, 
nell’ambito degli indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di 
determinazioni e la formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti 
deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore della citata Struttura 
Complessa Interaziendale; 
 
 

D E T E R M I N A  

 

1. Di affidare, con decorrenza dal 1° gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2021, per le 
motivazioni indicate in premessa, nelle more della conclusione della procedura di 
gara in via di espletamento da parte di SCR Piemonte S.p.A., mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.ii., con 
facoltà di risoluzione anticipata qualora venga attivata la convenzione da parte del 
soggetto aggregatore per i servizi di vigilanza armata, al RTI tra TELECONTROL 
VIGILANZA S.p.A. di Rivoli (TO) - Impresa Mandataria e ALL SYSTEM S.p.A. di 
Verrone (BI) -  Impresa Mandante il servizio di vigilanza armata e sicurezza interna 
presso le sedi dell’A.O. S. Croce e Carle, alle seguenti condizioni economiche: 
 prezzo - canone mensile unico: € 90.833,33 + Iva 
 prezzo su base oraria del servizio (da applicare in caso di eventuali estensioni 

nell’attività a mezzo guardia particolare giurata): € 21,30 + Iva 
 prezzo canone annuo complessivo: € 1.090.000,00 + Iva. 

 
2. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della vigente 

normativa in materia di contratti pubblici, è l’Avv. Maura Acchiardi, e la Direzione di 
esecuzione del contratto, ai sensi della citata normativa, viene affidata alla S.S. 
DAPO e Logistica. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, 

di circa Euro 1.333.000,00 Iva e oneri relativi ai costi della sicurezza derivanti da 

interferenza inclusi, viene così imputata: 



 

 

 

 
Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo 

complessivo 

2021 DAPO 3.10.11.09 Servizi di vigilanza € 1.333.000,00 

 

4. Di dare atto che nei confronti delle ditte costituenti il RTI aggiudicatario sono in 

corso, da parte dell’Ufficio Legale, i controlli di veridicità del contenuto della 

dichiarazione presentata in sede d’offerta. 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 
 
 

IL DIRETTORE f.f.  
S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI  

CALVANO Dott. Claudio 


